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【９月１日～４日の献立の原材料に関するお知らせ】

　ただし、食品名だけでは判断しにくいものについては記載してあります。

令和8年度7月分
食品名 原材料名

ビーフン 米

白飯

①うるち米、米油

②精白米、米油

麦ご飯 精白米、米粒麦、米油

若布ご飯
うるち米、炊き込みわかめ（塩蔵わかめ、食塩、砂糖、酵母エキス）、米油

丸パン
小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード

コーン食パン

強力粉、コーン、砂糖、ショートニング、マーガリン、イースト、脱脂粉乳、食塩、

イーストフード

薄切こんにゃく
こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム

糸こんにゃく
こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム

しらたき こんにゃく粉、水酸化カルシウム

澱粉 馬鈴しょ

春雨（緑豆） 緑豆でんぷん

三温糖 甘蔗原料糖、甜菜原料糖

木綿豆腐
大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）

絹豆腐
大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）、グルコノデルタラクトン

冷）豆腐
豆乳、加工でん粉、加工でん粉、凝固剤製剤

油揚げ
大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）、なたね油

ダイストマト缶
トマト、トマトジュース、クエン酸

たくあん

だいこん、糖類、食塩、発酵調味料、米ぬか、醸造酢、たん白酵素分解物、酵母エキ

ス、酒精、酸味料

筍水煮（千切） たけのこ、クエン酸

キムチ
白菜、大根、唐辛子、にんにく、人参、長ネギ、生姜、食塩、砂糖、昆布、酵母エキ

ス

塩昆布
昆布、醤油、発酵調味料、砂糖、ぶどう糖、食塩、椎茸、酵母エキス

さば（薄塩） たいせいようさば、食塩

かまぼこ（星型）

魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、還元水飴、なたね

油、加工澱粉、カロチノイド色素

〇原材料はメーカーの規格書に基づいて記載しています。

〇原材料100％のものについては記載していません。

〇二次原料は記載されない場合があるため、アレルゲンについての詳細はアレルギー献立表をご覧ください。

　学校給食物資の選定スケジュールの都合により、９月分は別途公表いたします。

　恐れ入りますが、９月１日～４日のアレルギー献立表に記載されている食品については、８月２４日（月）に公表予定の

「使用食品原材料一覧表(９月分)」をご確認ください。また、口腔アレルギー症候群による例外対応をしている方で、原材料

の確認後に喫食の可否に変更がある場合は、速やかに学校へご連絡ください。

　なお、アレルギー原因食物が変わることはございません。ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
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令和8年度7月分
食品名 原材料名

さつま揚げ（大型）
魚肉（イトヨリ、スケソウ、エソ）、でん粉、砂糖、食塩、ぶどう糖、菜種油

冷）むきえび えび、食塩

チキンハム短冊
鶏肉、でん粉、発酵調味料、食塩、砂糖、香辛料

ベーコン
豚ばら肉、砂糖、食塩、デキストリン、酵母エキス

ウィンナー3ｍｍ輪 豚肉、食塩、砂糖、香辛料

うずら卵水煮 うずら卵、食塩

生クリーム 生乳

粉チーズ
ナチュラルチーズ、脱脂粉乳、食塩、セルロース、香料製剤

ジョア
脱脂粉乳、砂糖、リン酸Ca、香料、安定剤、ビタミンD

バター 生乳、食塩

七夕ゼリー

（レモンゼリー）砂糖・ぶどう糖果糖液糖、砂糖、ぶどう糖、レモン果汁、ゲル化

剤、酸味料、乳酸Ca、クエン酸鉄Na、香料（グレープゼリー）砂糖・ぶどう糖果糖液

糖、砂糖、ぶどう糖、ぶどう果汁、酸味料、ゲル化剤、ビタミンC、乳酸Ca、香料、

クエン酸鉄Na、クチナシ赤色素（モチーフ）うんしゅうみかん果汁、砂糖・ぶどう糖

果糖液糖、水あめ、砂糖、粉末油脂、寒天、乳化剤、ゲル化剤、香料、カロチノイド

色素

清酒
米、米麹、醸造アルコール、水飴、乳酸、コハク酸

白ワイン 濃縮還元ぶどう果汁

みりん
もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類

ウスターソース

果糖ぶどう糖液糖、砂糖液糖、高酸度ビネガー、食塩、オニオンエキス、トマトペー

スト、香辛料

中濃ソース
糖類、野菜（トマト、たまねぎ、にんじん）、醸造酢、食塩、澱粉、アミノ酸液、香

辛料

卓上中濃ソース

砂糖、砂糖液糖、高酸度ビネガー、食塩、トマトピューレー、キャロットエキス、セ

ロリーエキス、オニオンエキス、香辛料、加工でん粉、香辛料抽出物

トウバンジャン
塩蔵唐辛子、そら豆加工品、乾燥唐辛子、食塩、酒精、酸化防止剤

醤油
脱脂加工大豆、小麦、食塩、アルコール

薄口醤油
食塩、脱脂加工大豆、小麦、大豆、アルコール

穀物酢 米、アルコール、食塩、酒かす

チキンスープ チキンエキス、酵母エキス

ポークスープ
ポークエキス、ポークオイル、酵母エキス、酸化防止剤

ブイヨン
鶏ガラ、野菜（玉ねぎ、にんじん、しょうが）、酵母エキス、ローレル

オイスターソース
かき、水あめ、醤油、砂糖液糖、食塩、酒精、加工でん粉

ケチャップ
トマト、糖類、醸造酢、食塩、たまねぎ、香辛料

白味噌
大豆、米、食塩、酵母、種麹菌、酒精
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令和8年度7月分
食品名 原材料名

赤味噌
大豆、米、食塩、酵母、種麹菌、酒精

カレーフレーク

小麦粉、食用油脂、砂糖、でん粉、食塩、カレー粉、デキストリン、さつまいもパウ

ダー、酵母エキスパウダー、白菜エキスパウダー、香辛料、ローストキャベツパウ

ダー、ローストオニオンパウダー、カラメルⅠ

こしょう
ブラックペッパー、ホワイトペッパー

デミソース

ブラウンルウ（小麦粉、ラード）、トマトペースト、ソテードオニオン、チキンエキ

ス、にんじん、砂糖、酵母エキス、でん粉、食塩、香辛料

テンメンジャン 味噌、砂糖、植物油脂、醤油

ノンエッグマヨネーズ

食用植物油脂、醸造酢、食塩、砂糖、粉末状植物性たん白、香辛料、酵母エキスパウ

ダー、増粘剤、調味料、香辛料抽出物

あじフライ
あじ、＜衣＞パン粉、バッター粉（小麦粉、食塩、増粘剤製剤）、打ち粉（パン粉）

星型ハンバーグ

鶏肉、たまねぎ、豚脂、粒状植物性たん白、豚肉、砂糖、ぶどう糖、食塩、酵母エキ

ス、トマトペースト、香辛料、にんにくペースト、小麦不使用しょうゆ、しょうが

ペースト、加工デンプン、炭酸Ca、セルロース、ピロリン酸第二鉄


